

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या:3392

दिनांक 08 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

उत्तर प्रदेश में पीएम-एबीएचआईएम के तहत परियोजनाएं

†3392. श्री मोहिबुल्लाहः

श्री बस्तीपति नागराजूः

श्री बी. के. पार्थसारथीः

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री आयुष्मान भारत स्वास्थ्य अवसंरचना मिशन (पीएम-एबीएचआईएम) के अंतर्गत उत्तर प्रदेश में परियोजना-वार, वर्षवार और जिला-वार कुल कितनी परियोजनाएं स्वीकृत की गई हैं;
- (ख) इन परियोजनाओं की भौतिक प्रगति का व्यौरा क्या है तथा उत्तर प्रदेश में वर्षवार और जिला-वार कितनी धनराशि आवंटित, संवितरित और उपयोग की गई है;
- (ग) क्या स्वीकृत परियोजनाओं के संचालन में कोई विलंब हुआ है, और
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और ऐसी परियोजनाओं के पूरा होने की अपेक्षित समय-सीमा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (घ): प्रधान मंत्री आयुष्मान भारत स्वास्थ्य अवसंरचना मिशन (पीएम-एबीएचआईएम) चुनिंदा केंद्रीय क्षेत्र घटकों (सीएससी) के साथ एक केंद्र प्रायोजित योजना (सीएसएस) है, जिसका 2021-22 से 2025-26 की अवधि के लिए कुल परिव्यय 64,180 करोड़ रुपये है।

उत्तर प्रदेश राज्य को निम्नलिखित उपायों के लिए पांच वर्षों (अर्थात् वित्त वर्ष 2021-22 से 2025-26) के लिए 5249.99 करोड़ रुपये का प्रशासनिक अनुमोदन प्रदान किया गया है:

- उत्तर प्रदेश में 1,670 भवन-रहित एसएचसी-एएएम और 674 शहरी-एएएम के निर्माण/सुदृढीकरण के लिए प्रदान की गई सहायता से ग्रामीण और शहरी क्षेत्रों, विशेष रूप से अल्पसेवित क्षेत्रों में, गुणवत्तापूर्ण प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा की पहुँच में उल्लेखनीय सुधार हुआ है। इससे आवश्यक सेवाओं की समय पर प्रदायगी और जेब से होने वाले खर्च में कमी संभव हुई है।

- 75 एकीकृत जन स्वास्थ्य प्रयोगशालाओं (आईपीएचएल) और 515 ब्लॉक सार्वजनिक स्वास्थ्य इकाइयों (बीपीएचयू) की स्थापना के माध्यम से ब्लॉक-स्तरीय प्राथमिक और माध्यमिक स्वास्थ्य सेवाओं को मजबूत करने से रोग पैटर्न की बेहतर निगरानी के लिए नैदानिक परीक्षण और संबंधित रोग निगरानी क्षमताओं में उल्लेखनीय वृद्धि हुई है।
- 74 क्रिटिकल केयर ब्लॉक (सीसीबी) की स्थापना से महामारी के दौरान समय पर और विशिष्ट क्रिटिकल केयर सेवाएं उपलब्ध कराने के लिए जन स्वास्थ्य सुविधा केन्द्रों की क्षमता में वृद्धि हुई है।

पीएम-एबीएचआईएम के तहत उत्तर प्रदेश राज्य में जिलावार अनुमोदन अनुलग्नक-। में दिया गया है।

पीएम-एबीएचआईएम के तहत उत्तरप्रदेश राज्य के लिए प्रारंभ से लेकर वित्त वर्ष 2024-25 तक केंद्र द्वारा जारी की गई निधियों और व्यय का विवरण नीचे दिया गया है:

(करोड़ रुपये में)

वित्त वर्ष	केंद्र द्वारा जारी की गई निधि	व्यय
2021-22	124.63	0.00
2022-23	173.71	254.04
2023-24	247.96	252.69
2024-25	400.95	544.74

टिप्पणी:

1. उपर्युक्त जारी की गई निधियां केन्द्र सरकार के अनुदान से संबंधित हैं तथा इसमें राज्य का अंशदान शामिल नहीं है।
2. व्यय में केंद्र द्वारा जारी की गई निधि, राज्य द्वारा जारी की गई निधि और वर्ष के आरंभ में अव्ययित शेष राशि संबंधी व्यय शामिल है। व्यय राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा प्रस्तुत एफएमआर के अनुसार है और अनंतिम है।

उत्तर प्रदेश में पीएम- एबीएचआईएम के अंतर्गत जिलेवार अनुमोदन

क्र. सं.	जिले का नाम	भवन-रहित एसएचसी एएएम	शहरी-एएएम	बीपीएचयू	आईपीएचएल	सीसीबी
1	आगरा	10	13	11	1	1
2	अलीगढ़	15	6	9	1	1
3	अंबेडकर नगर	19	8	5	1	1
4	अमेठी	20	0	9	1	1
5	अमरोहा	15	16	4	1	1
6	औरैया	-	0	3	1	1
7	अयोध्या	-	13	9	1	1
8	आजमगढ़	80	8	19	1	1
9	बदायूं	50	15	9	1	1
10	बागपत	-	7	4	1	1
11	बहराइच	105	3	3	1	1
12	बलरामपुर	25	1	2	1	1
13	बलिया	20	3	7	1	1
14	बाँदा	-	8	5	1	1
15	बाराबंकी	25	3	12	1	1
16	बरेली	15	19	10	1	1
17	बस्ती	-	13	9	1	1
18	भदोही	53	3	3	1	1
19	विजनौर	20	31	7	1	1
20	बुलंदशहर	10	24	13	1	1
21	चौंदौली	8	0	1	1	1
22	चित्रकूट	2	0	2	1	1
23	देवरिया	68	15	13	1	1
24	एटा	10	7	4	1	1
25	इटावा	12	9	6	1	1
26	फरुखाबाद	10	2	5	1	1
27	फतेहपुर	10	4	2	1	1
28	फिरोजाबाद	6	18	7	1	1
29	जीबी नगर	-	10	1	1	1
30	गाजियाबाद	-	40	1	1	1
31	गाजीपुर	25	4	10	1	1
32	गोंडा	129	7	11	1	1
33	गोरखपुर	20	5	2	1	1
34	हमीरपुर	-	4	5	1	1
35	हापुड़	-	10	2	1	1
36	हरदोई	25	16	16	1	1
37	हाथरस	-	6	4	1	1
38	जालौन	-	13	7	1	1
39	जौनपुर	50	6	16	1	1

40	झांसी	-	7	7	1	1
41	कन्नौज	10	6	6	1	1
42	कानपुर देहात	-	1	8	1	1
43	कानपुर नगर	-	14	9	1	1
44	कासगंज	5	5	5	1	1
45	कौशाम्बी	10	6	6	1	1
46	कुशीनगर	75	10	11	1	1
47	लखीमपुर खेरी	130	10	10	1	1
48	ललितपुर	-	3	4	1	1
49	लखनऊ	-	0	5	1	1
50	महाराजगंज	25	3	1	1	1
51	महोबा	-	6	1	1	1
52	मैनपुरी	20	5	6	1	1
53	मथुरा	20	8	8	1	1
54	मऊ	10	18	7	1	1
55	मेरठ	-	8	9	1	1
56	मिजपुर	10	3	6	1	1
57	मुरादावाद	14	16	5	1	1
58	मुजफ्फरनगर	15	13	8	1	1
59	पीलीभीत	15	7	4	1	1
60	प्रतापगढ़	45	7	14	1	1
61	प्रयागराज	68	8	18	1	1
62	रायबरेली	20	6	15	1	1
63	रामपुर	37	10	4	1	1
64	सहारनपुर	-	7	9	1	1
65	सम्भल	20	16	1	1	1
66	संत कवीर नगर	53	14	4	1	1
67	शाहजहांपुर	10	20	13	1	1
68	शामली	9	8	3	1	1
69	श्रावस्ती	7	0	0	1	1
70	सिद्धार्थ नगर	20	10	1	1	1
71	सीतापुर	100	15	14	1	1
72	सोनभद्र	30	6	1	1	1
73	सुल्तानपुर	25	2	11	1	1
74	उन्नाव	10	16	12	1	1
75	वाराणसी	-	10	1	1	0
कुल		1670	674	515	75	74
